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■総人口及び高齢者人口等の推移

●佐賀中部広域連合における人口推移と高齢化率

●高齢化率の全国比較

平成18年 平成19年

（見込） （実績） （見込） （実績）

総人口 363,194 363,043 362,407 362,000 360,768 360,132 357,240 358,899 355,475 357,887

高齢者人口 69,408 70,961 72,478 73,726 74,678 76,237 76,851 77,643 77,937 79,185

65歳～74歳人口 39,593 39,419 39,665 39,383 38,790 38,913 39,061 38,987 39,197 39,052

75歳以上人口 29,815 31,542 32,813 34,343 35,888 37,324 37,790 38,656 38,740 40,133

第２号被保険者 118,992 119,157 118,815 118,799 118,951 118,901 117,631 117,793 116,972 117,411

高齢化率 19.1% 19.5% 20.0% 20.4% 20.7% 21.2% 21.5% 21.6% 21.9% 22.1%

※実績は9月末日現在の住民基本台帳人口
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（％）

人数
（千人）

構成比
（％）

総人口 360,132 100.0% 127,757 100.0% 358,899 100.0% 127,770 100.0% 357,887 100.0% 127,771 100.0%

高齢者人口
（65歳以上）

76,237 21.2% 25,600 20.0% 77,643 21.6% 26,604 20.8% 79,185 22.1% 27,464 21.5%

前期高齢者人口
（65歳～74歳）

38,913 10.8% 14,033 11.0% 38,987 10.9% 14,438 11.3% 39,052 10.9% 14,761 11.6%

後期高齢者人口
（75歳以上）

37,324 10.4% 11,567 9.1% 38,656 10.8% 12,166 9.5% 40,133 11.2% 12,703 9.9%

※全国人口は各年10月1日現在の推計人口
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■要介護度別認定者数の推移

●佐賀中部広域連合における要介護度別認定者数の推移

●認定率の全国比較

（計画） （実績） （計画） （実績）

要支援 1,874 1,782 2,219 2,371 2,597 2,703

要支援１ 2,912 1,352 3,143 2,297

要支援２ 751 680 2,303 1,531

経過的要介護 - 1,289 - 0

要介護１ 2,588 3,232 3,872 4,023 4,070 4,125 3,309 3,684 1,922 2,487

要介護２ 1,361 1,369 1,471 1,669 1,747 1,778 1,916 1,932 1,873 2,227

要介護３ 1,169 1,137 1,153 1,391 1,622 1,761 2,067 1,837 2,113 2,159

要介護４ 1,125 1,091 1,149 1,231 1,294 1,341 1,410 1,361 1,376 1,418

要介護５ 779 940 982 1,053 1,060 1,040 1,126 1,046 1,092 1,073

合　計 8,896 9,551 10,846 11,738 12,390 12,748 13,491 13,181 13,822 13,192

※実績は9月末日現在

平成19年平成17年
（実績）

平成16年
（実績）

平成13年
（実績）

平成12年
（実績）

平成18年平成14年
（実績）

平成15年
（実績）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

平成12年 13 14 15 16 17 18 19

（人）

要介護５

要介護４

要介護３

要介護２

要介護１

経過的

要支援２

要支援１

要支援

平成17年 平成18年 平成19年

佐賀中部
広域連合

全国
佐賀中部
広域連合

全国
佐賀中部
広域連合

全国

人数
（人）

認定率
（％）

人数
（千人）

認定率
（％）

人数
（人）

認定率
（％）

人数
（千人）

認定率
（％）

人数
（人）

認定率
（％）

人数
（千人）

認定率
（％）

要支援 2,703 3.5% 713.1 2.8%

要支援１ 1,352 1.7% 339.3 1.3% 2,297 2.9% 549.6 2.0%

要支援２ 680 0.9% 315.0 1.2% 1,531 1.9% 593.1 2.2%

経過的要介護 1,289 1.7% 332.4 1.2% 0 - 18.7 0.1%

要介護１ 4,125 5.4% 1,411.0 5.5% 3,684 4.7% 1,155.7 4.3% 2,487 3.1% 832.1 3.0%

要介護２ 1,778 2.3% 643.4 2.5% 1,932 2.5% 714.4 2.7% 2,227 2.8% 795.8 2.9%

要介護３ 1,761 2.3% 556.0 2.2% 1,837 2.4% 618.5 2.3% 2,159 2.7% 695.4 2.5%

要介護４ 1,341 1.8% 528.9 2.1% 1,361 1.8% 555.0 2.1% 1,418 1.8% 579.3 2.1%

要介護５ 1,040 1.4% 492.8 1.9% 1,046 1.3% 503.4 1.9% 1,073 1.4% 521.4 1.9%

合　計 12,748 16.7% 4,345.2 17.0% 13,181 17.0% 4,533.7 17.0% 13,192 16.7% 4,585.4 16.7%

認定率：要介護認定者の65歳以上人口に対する割合 ※人数は各年9月末現在
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■第３期事業計画値と実績の比較

１．サービス別利用見込み量と事業費見込み量

（１）介護給付

（千円・人／年）
平成18年度 平成19年度

計画値 実績 計画値比 計画値 実績 計画値比

（１）居宅サービス 給付費 6,237,801 6,435,490 103.2% 5,489,865 6,303,403 114.8%

給付費 1,019,298 999,418 98.0% 881,586 788,742 89.5%
人数 18,301 22,827 124.7% 14,554 15,784 108.5%
給付費 33,293 25,879 77.7% 33,143 29,441 88.8%
人数 617 542 87.8% 595 574 96.4%
給付費 180,797 179,350 99.2% 162,771 168,100 103.3%
人数 4,457 4,239 95.1% 3,848 3,891 101.1%
給付費 41,301 31,231 75.6% 39,238 33,387 85.1%
人数 1,670 1,350 80.9% 1,551 1,401 90.4%
給付費 19,801 22,649 114.4% 16,821 23,349 138.8%
人数 2,189 2,402 109.7% 1,864 2,434 130.6%
給付費 2,058,550 2,472,632 120.1% 1,771,357 2,572,257 145.2%
人数 27,334 35,135 128.5% 21,538 28,484 132.3%
給付費 1,318,824 1,370,422 103.9% 1,073,614 1,282,502 119.5%
人数 19,245 22,617 117.5% 14,691 17,464 118.9%
給付費 813,586 682,209 83.9% 793,120 769,933 97.1%
人数 7,784 6,832 87.8% 7,176 7,332 102.2%
給付費 134,636 87,724 65.2% 126,502 84,974 67.2%
人数 1,956 1,351 69.1% 1,741 1,288 74.0%
給付費 275,550 249,639 90.6% 290,717 273,366 94.0%
人数 1,608 1,557 96.8% 1,656 1,628 98.3%
給付費 321,666 296,677 92.2% 283,707 262,817 92.6%
人数 25,311 23,475 92.7% 21,822 19,541 89.5%
給付費 20,498 17,659 86.1% 17,288 14,534 84.1%
人数 887 850 95.8% 717 668 93.2%

（２）地域密着型サービス 給付費 1,750,800 1,632,803 93.3% 1,878,873 1,785,478 95.0%

給付費 17,112 0 0.0% 17,112 0 0.0%
人数 360 0 0.0% 360 0 0.0%
給付費 88,638 57,034 64.3% 131,840 101,918 77.3%
人数 1,536 627 40.8% 2,148 1,090 50.7%
給付費 98,689 0 0.0% 221,801 10,662 4.8%
人数 588 3 0.5% 1,248 70 5.6%
給付費 1,446,770 1,575,769 108.9% 1,309,745 1,672,898 127.7%
人数 6,384 6,853 107.3% 5,700 7,153 125.5%
給付費 0 0 - 0 0 -
人数 0 0 - 0 0 -
給付費 99,592 0 0.0% 198,375 0 0.0%
人数 372 0 0.0% 744 0 0.0%
給付費 67,844 49,096 72.4% 51,396 39,507 76.9%
人数 670 596 89.0% 505 446 88.3%
給付費 637,254 709,713 111.4% 510,548 589,471 115.5%
人数 57,761 69,313 120.0% 44,912 54,252 120.8%

（５）介護保険施設サービス 給付費 9,568,035 8,735,414 91.3% 9,547,040 8,805,060 92.2%

給付費 3,769,655 3,443,752 91.4% 3,693,440 3,519,410 95.3%
人数 15,396 15,082 98.0% 15,024 15,321 102.0%
給付費 4,048,340 3,626,890 89.6% 4,083,477 3,676,240 90.0%
人数 15,336 14,697 95.8% 15,336 14,704 95.9%
給付費 1,750,040 1,664,771 95.1% 1,770,123 1,609,410 90.9%
人数 5,088 5,057 99.4% 5,088 4,822 94.8%

介護給付費計 18,261,734 17,562,516 96.2% 17,477,721 17,522,919 100.3%

③介護療養型医療施設

⑤地域密着型特定施設入
居者生活介護
⑥地域密着型介護老人福
祉施設入所者生活介護

①介護老人福祉施設

②介護老人保健施設

（３）住宅改修

（４）居宅介護支援

①夜間対応型訪問介護

②認知症対応型通所介護

③小規模多機能型居宅介
護
④認知症対応型共同生活
介護

⑨短期入所療養介護

⑩特定施設入居者生活介
護

⑪福祉用具貸与

⑫特定福祉用具販売

①訪問介護

②訪問入浴介護

③訪問看護

④訪問リハビリテーション

⑤居宅療養管理指導

⑥通所介護

⑦通所リハビリテーション

⑧短期入所生活介護
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（２）介護予防給付

（千円・人／年）
平成18年度 平成19年度

計画値 実績 計画値比 計画値 実績 計画値比

（１）介護予防サービス 1,117,467 501,348 44.9% 1,866,600 1,068,120 57.2%

給付費 199,154 102,037 51.2% 328,135 212,616 64.8%
人数 10,417 4,669 44.8% 14,925 11,120 74.5%
給付費 115 336 291.3% 361 447 123.8%
人数 6 11 196.0% 16 16 97.1%
給付費 15,107 6,162 40.8% 27,668 12,793 46.2%
人数 635 225 35.4% 1,125 518 46.1%
給付費 1,610 2,939 182.6% 3,540 5,977 168.8%
人数 80 130 161.6% 169 300 177.3%
給付費 2,767 1,062 38.4% 4,765 1,888 39.6%
人数 313 114 36.4% 534 207 38.8%
給付費 494,493 192,495 38.9% 773,371 394,655 51.0%
人数 15,801 6,130 38.8% 24,248 13,573 56.0%
給付費 301,011 157,492 52.3% 530,967 365,620 68.9%
人数 8,907 4,327 48.6% 14,552 10,738 73.8%
給付費 12,481 3,156 25.3% 30,409 8,733 28.7%
人数 353 102 28.9% 773 298 38.5%
給付費 3,205 909 28.4% 7,793 2,472 31.7%
人数 101 31 30.8% 232 82 35.3%
給付費 22,789 12,347 54.2% 59,350 26,541 44.7%
人数 288 142 49.3% 660 315 47.7%
給付費 57,013 17,506 30.7% 88,106 27,298 31.0%
人数 6,298 1,598 25.4% 10,727 3,608 33.6%
給付費 7,722 4,907 63.6% 12,135 9,080 74.8%
人数 411 335 81.5% 630 626 99.4%

（２）地域密着型介護予防サービス 113,509 5,479 4.8% 362,925 20,818 5.7%

給付費 13,003 346 2.7% 44,614 1,911 4.3%
人数 384 10 2.6% 1,212 50 4.1%
給付費 6,541 0 0.0% 32,095 475 1.5%
人数 132 1 0.8% 552 11 2.0%
給付費 93,965 5,134 5.5% 286,216 18,432 6.4%
人数 432 25 5.8% 1,308 83 6.3%
給付費 41,483 25,740 62.0% 58,732 38,574 65.7%
人数 395 286 72.4% 560 467 83.4%
給付費 203,232 80,203 39.5% 203,241 135,641 66.7%
人数 32,143 16,111 50.1% 48,295 32,902 68.1%

介護予防給付費計 1,475,691 612,770 41.5% 2,491,498 1,263,153 50.7%

総給付費
（介護給付費計＋介護予防給付費計）

19,737,425 18,175,285 92.1% 19,969,219 18,786,072 94.1%

⑫特定介護予防福祉用具
販売

①介護予防認知症対応型
通所介護
②介護予防小規模多機能
型居宅介護
③介護予防認知症対応型
共同生活介護

⑧介護予防短期入所生活
介護
⑨介護予防短期入所療養
介護
⑩介護予防特定施設入居
者生活介護

⑪介護予防福祉用具貸与

④介護予防訪問リハビリ
テーション
⑤介護予防居宅療養管理
指導

⑥介護予防通所介護

⑦介護予防通所リハビリ
テーション

①介護予防訪問介護

②介護予防訪問入浴介護

③介護予防訪問看護

（３）住宅改修

（４）介護予防支援
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２．サービス別給付費の全国比較

○佐賀中部広域連合における各種サービス給付費の推移

平成17年度 平成18年度 平成19年度

給付費
（百万円）

構成比
給付費
（百万円）

構成比
給付費
（百万円）

構成比

居宅サービス (特定福祉用具購入を除く） 6,064.7 32.7% 6,435.5 35.6% 6,288.9 33.7%

訪問介護 1,001.7 5.4% 999.4 5.5% 788.7 4.2%

訪問入浴介護 25.2 0.1% 25.9 0.1% 29.4 0.2%

訪問看護 188.7 1.0% 179.4 1.0% 168.1 0.9%

訪問リハビリ 27.6 0.1% 31.2 0.2% 33.4 0.2%

居宅療養管理指導 22.9 0.1% 22.6 0.1% 23.3 0.1%

通所介護 2,123.1 11.4% 2,472.6 13.7% 2,572.3 13.8%

通所リハビリ 1,353.9 7.3% 1,370.4 7.6% 1,282.5 6.9%

短期入所生活介護 704.0 3.8% 682.2 3.8% 769.9 4.1%

短期入所療養介護 101.2 0.5% 87.7 0.5% 85.0 0.5%

特定施設入居者生活介護 219.7 1.2% 249.6 1.4% 273.4 1.5%

福祉用具貸与 296.5 1.6% 296.7 1.6% 262.8 1.4%

1,391.8 7.5% 1,632.8 9.0% 1,785.5 9.6%

夜間対応型訪問介護 - - -

認知症対応型通所介護 - 57.0 0.3% 101.9 0.5%

小規模多機能型居宅介護 - - 10.7 0.1%

認知症対応型共同生活介護 1,391.8 7.5% 1,575.8 8.7% 1,672.9 9.0%

地域密着型特定施設入居者生活介護 - - -

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 - 99.6 0.6% -

507.9 2.7% 709.7 3.9% 589.5 3.2%

9,576.6 51.6% 8,735.4 48.3% 8,805.1 47.1%

介護老人福祉施設 3,420.7 18.4% 3,443.8 19.0% 3,519.4 18.8%

介護老人保健施設 3,738.9 20.2% 3,626.9 20.0% 3,676.2 19.7%

介護療養型医療施設 1,399.8 7.5% 1,664.8 9.2% 1,609.4 8.6%

特定診療費 113.5 0.6%

食事費用額 903.9 4.9%

介護給付費　計(住宅改修を除く） 17,540.9 94.6% 17,513.4 96.8% 17,468.9 93.5%

798.5 4.3% 501.3 2.8% 1,059.0 5.7%

介護予防訪問介護 170.8 0.9% 102.0 0.6% 212.6 1.1%

介護予防訪問入浴介護 - 0.3 0.0% 0.4 0.0%

介護予防訪問看護 8.7 0.0% 6.2 0.0% 12.8 0.1%

介護予防訪問リハビリ 0.8 0.0% 2.9 0.0% 6.0 0.0%

介護予防居宅療養管理指導 1.9 0.0% 1.1 0.0% 1.9 0.0%

介護予防通所介護 347.8 1.9% 192.5 1.1% 394.7 2.1%

介護予防通所リハビリ 202.1 1.1% 157.5 0.9% 365.6 2.0%

介護予防短期入所生活介護 5.2 0.0% 3.2 0.0% 8.7 0.0%

介護予防短期入所療養介護 1.4 0.0% 0.9 0.0% 2.5 0.0%

介護予防特定施設入居者生活介護 11.6 0.1% 12.3 0.1% 26.5 0.1%

介護予防福祉用具貸与 48.1 0.3% 17.5 0.1% 27.3 0.1%

- 5.5 0.0% 20.8 0.1%

介護予防認知症対応型通所介護 0.3 0.0% 1.9 0.0%

介護予防小規模多機能型居宅介護 - 0.5 0.0%

介護予防認知症対応型共同生活介護 5.1 0.0% 18.4 0.1%

206.4 1.1% 80.2 0.4% 135.6 0.7%

予防給付費　計(住宅改修を除く） 1,004.9 5.4% 587.0 3.2% 1,215.5 6.5%

18,545.8 100.0% 18,100.5 100.0% 18,684.4 100.0%

構成比：総給付費に対する構成比

介護予防サービス (特定福祉用具購入を除く）

地域密着型サービス

介護予防支援

総給付費（介護＋予防）

サービスの種類

介護保険施設サービス

地域密着型サービス

居宅介護支援
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○全国における各種サービス給付費の推移

平成17年度 平成18年度 平成19年度

給付費
（百万円）

構成比
給付費
（百万円）

構成比
給付費
（百万円）

構成比

居宅サービス (特定福祉用具購入を除く） 2,498,541 39.7% 2,522,560 40.9% 2,551,691 39.4%

訪問介護 662,082 10.5% 648,216 10.5% 591,641 9.1%

訪問入浴介護 54,099 0.9% 53,559 0.9% 53,512 0.8%

訪問看護 124,033 2.0% 122,595 2.0% 119,925 1.9%

訪問リハビリ 5,852 0.1% 8,679 0.1% 12,573 0.2%

居宅療養管理指導 23,158 0.4% 25,077 0.4% 27,222 0.4%

通所介護 723,833 11.5% 729,845 11.8% 759,392 11.7%

通所リハビリ 335,055 5.3% 327,087 5.3% 323,161 5.0%

短期入所生活介護 222,161 3.5% 228,831 3.7% 253,935 3.9%

短期入所療養介護 59,378 0.9% 54,278 0.9% 54,829 0.8%

特定施設入居者生活介護 114,490 1.8% 161,429 2.6% 200,255 3.1%

福祉用具貸与 174,400 2.8% 162,964 2.6% 155,246 2.4%

303,304 4.8% 427,463 6.9% 499,070 7.7%

夜間対応型訪問介護 - 70 0.0% 358 0.0%

認知症対応型通所介護 - 47,937 0.8% 56,865 0.9%

小規模多機能型居宅介護 - 5,281 0.1% 28,399 0.4%

認知症対応型共同生活介護 303,304 4.8% 371,303 6.0% 406,748 6.3%

地域密着型特定施設入居者生活介護 - 806 0.0% 2,198 0.0%

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 - 2,872 0.0% 6,700 0.1%

211,330 3.4% 274,524 4.4% 248,509 3.8%

3,067,502 48.7% 2,769,148 44.9% 2,829,909 43.7%

介護老人福祉施設 1,198,141 19.0% 1,237,803 20.1% 1,293,752 20.0%

介護老人保健施設 971,063 15.4% 984,264 15.9% 1,017,704 15.7%

介護療養型医療施設 569,033 9.0% 547,081 8.9% 518,453 8.0%

特定診療費 30,992 0.5%

食事費用額(※11月～4月審査分は各施設に含む） 298,273 4.7%

介護給付費　計(住宅改修を除く） 6,080,677 96.6% 5,993,695 97.1% 6,129,179 94.7%

167,102 2.7% 155,937 2.5% 302,504 4.7%

介護予防訪問介護 61,704 1.0% 46,377 0.8% 87,337 1.3%

介護予防訪問入浴介護 45 0.0% 85 0.0% 151 0.0%

介護予防訪問看護 2,680 0.0% 3,562 0.1% 6,716 0.1%

介護予防訪問リハビリ 161 0.0% 515 0.0% 1,391 0.0%

介護予防居宅療養管理指導 818 0.0% 858 0.0% 1,838 0.0%

介護予防通所介護 60,543 1.0% 61,135 1.0% 119,854 1.9%

介護予防通所リハビリ 22,752 0.4% 26,739 0.4% 52,265 0.8%

介護予防短期入所生活介護 910 0.0% 1,443 0.0% 3,014 0.0%

介護予防短期入所療養介護 213 0.0% 397 0.0% 739 0.0%

介護予防特定施設入居者生活介護 4,314 0.1% 9,935 0.2% 21,983 0.3%

介護予防福祉用具貸与 12,962 0.2% 4,891 0.1% 7,216 0.1%

- 1,852 0.0% 3,987 0.1%

介護予防認知症対応型通所介護 205 0.0% 359 0.0%

介護予防小規模多機能型居宅介護 167 0.0% 1,073 0.0%

介護予防認知症対応型共同生活介護 - 1,480 0.0% 2,555 0.0%

47,922 0.8% 20,107 0.3% 34,980 0.5%

予防給付費　計(住宅改修を除く） 215,024 3.4% 177,896 2.9% 341,471 5.3%

6,295,701 100.0% 6,171,591 100.0% 6,470,650 100.0%

構成比：総給付費に対する構成比

介護予防サービス (特定福祉用具購入を除く）

地域密着型サービス

介護予防支援

総給付費（介護＋予防）

サービスの種類

地域密着型サービス

居宅介護支援

介護保険施設サービス
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■介護給付と介護予防給付の合計値の推移

■平成19年度給付費の実績値が、計画値と比べ大幅に上回ったサービス

サービス名 給付費の実績値と計画値の差

通所介護(介護予防通所介護)
＋422,183（千円）
【計画値比116.6％】

認知症対応型共同生活介護
(介護予防認知症対応型共同生活介護)

＋95,369（千円）
【計画値比106.0％】

通所リハビリ
(介護予防通所リハビリ)

＋43,543（千円）
【計画値比102.7％】

■平成19年度給付費の実績値が、計画値と比べ大幅に下回るサービス

サービス名 給付費の実績値と計画値の差

介護老人保健施設
－407,237（千円）
【計画値比90.0％】

小規模多機能型居宅介護
(介護予防小規模多機能型居宅介護)

－242,759（千円）
【計画値比4.4％】

訪問介護(介護予防訪問介護)
－208,363（千円）
【計画値比82.8％】

平成17年度

実績値 計画値 実績値 計画値比 計画値 実績値 計画値比

１．居宅（介護予防）サービス 給付費 7,517,218 7,355,268 6,936,838 94.3% 7,356,484 7,371,522 100.2%

訪問介護 給付費 1,291,414 1,218,452 1,101,455 90.4% 1,209,721 1,001,358 82.8%
(介護予防訪問介護) 人数 27,586 28,719 27,496 95.7% 29,479 26,904 91.3%

訪問入浴介護 給付費 27,976 33,408 26,215 78.5% 33,504 29,889 89.2%
(介護予防訪問入浴介護) 人数 530 623 553 88.8% 611 590 96.6%

訪問看護 給付費 217,432 195,905 185,512 94.7% 190,460 180,893 95.0%
(介護予防訪問看護) 人数 4,946 5,092 4,464 87.7% 4,973 4,409 88.7%
訪問リハビリ 給付費 31,451 42,910 34,170 79.6% 42,778 39,363 92.0%
(介護予防訪問リハビリ) 人数 1,223 1,750 1,480 84.6% 1,720 1,701 98.9%
居宅療養管理指導 給付費 27,593 22,568 23,712 105.1% 21,586 25,238 116.9%
(介護予防居宅療養管理指導) 人数 2,557 2,502 2,516 100.6% 2,398 2,641 110.1%

通所介護 給付費 2,743,630 2,553,043 2,665,127 104.4% 2,544,728 2,966,912 116.6%
(介護予防通所介護) 人数 40,671 43,135 41,265 95.7% 45,786 42,057 91.9%

通所リハビリ 給付費 1,716,276 1,619,836 1,527,914 94.3% 1,604,580 1,648,123 102.7%
(介護予防通所リハビリ) 人数 25,578 28,152 26,944 95.7% 29,243 28,202 96.4%
短期入所生活介護 給付費 718,680 826,067 685,365 83.0% 823,529 778,666 94.6%
(介護予防短期入所生活介護) 人数 7,057 8,137 6,934 85.2% 7,949 7,630 96.0%

短期入所療養介護 給付費 103,665 137,841 88,634 64.3% 134,295 87,446 65.1%
(介護予防短期入所療養介護) 人数 1,516 2,057 1,382 67.2% 1,973 1,370 69.4%

特定施設入居者生活介護 給付費 231,334 298,339 261,986 87.8% 350,067 299,906 85.7%
(介護予防特定施設入居者生活介護) 人数 1,539 1,896 1,699 89.6% 2,316 1,943 83.9%
福祉用具貸与 給付費 382,429 378,680 314,183 83.0% 371,813 290,115 78.0%
(介護予防福祉用具貸与) 人数 27,936 31,609 25,073 79.3% 32,549 23,149 71.1%
特定福祉用具販売 給付費 25,339 28,220 22,566 80.0% 29,423 23,613 80.3%
(介護予防特定福祉用具販売) 人数 1,077 1,298 1,185 91.3% 1,347 1,294 96.1%

２．地域密着型サービス 給付費 1,394,358 1,864,309 1,638,283 87.9% 2,241,798 1,806,296 80.6%

給付費 0 17,112 0 0.0% 17,112 0 0.0%
人数 0 360 0 0.0% 360 0 0.0%

認知症対応型通所介護 給付費 0 101,641 57,380 56.5% 176,454 103,829 58.8%
(介護予防認知症対応型通所介護) 人数 0 1,920 637 33.2% 3,360 1,140 33.9%
小規模多機能型居宅介護 給付費 0 105,229 0 0.0% 253,896 11,137 4.4%
(介護予防小規模多機能型居宅介護) 人数 0 690 4 0.6% 1,800 81 4.5%

認知症対応型共同生活介護 給付費 1,394,358 1,540,736 1,580,903 102.6% 1,595,961 1,691,330 106.0%
(介護予防認知症対応型共同生活介護) 人数 6,167 6,816 6,878 100.9% 7,008 7,236 103.3%

給付費 0 99,592 0 0.0% 198,375 0 0.0%
人数 0 372 0 0.0% 744 0 0.0%
給付費 87,280 109,326 74,835 68.5% 110,129 78,081 70.9%
人数 1,001 1,065 882 82.8% 1,065 913 85.7%

給付費 709,009 840,486 789,916 94.0% 713,789 725,112 101.6%
人数 84,642 89,904 85,424 95.0% 93,207 87,154 93.5%

５．介護保険施設サービス 給付費 9,821,603 9,568,035 8,735,414 91.3% 9,547,040 8,805,060 92.2%

給付費 3,976,924 3,769,655 3,443,752 91.4% 3,693,440 3,519,410 95.3%
人数 14,624 15,396 15,082 98.0% 15,024 15,321 102.0%
給付費 4,188,064 4,048,340 3,626,890 89.6% 4,083,477 3,676,240 90.0%
人数 14,905 15,336 14,697 95.8% 15,336 14,704 95.9%
給付費 1,656,616 1,750,040 1,664,771 95.1% 1,770,123 1,609,410 90.9%

人数 4,685 5,088 5,057 99.4% 5,088 4,822 94.8%

19,529,469 19,737,425 18,175,285 92.1% 19,969,239 18,786,072 94.1%

３．住宅改修

平成18年度
サービスの種類

４．居宅介護支援（介護予防支援）

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護療養型医療施設

総給付費（介護＋予防）　計

平成19年度

夜間対応型訪問介護

地域密着型介護老人福祉施設
入所者生活介護
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第３期における給付実績と計画値の差異について

全体的な傾向について

★経過的要介護等の経過措置があったため、実績値は平成１８年度の計画値と比べ大幅に乖離し

たものになっています。

★要介護１認定者数が当初見込みより大幅に多く、要支援１，２認定者数は少なくなっています。

★訪問系サービスから通所系サービスへシフトしている傾向がみられます。

（１）実績値が計画値を上回っている主なサービス

●通所介護（介護予防通所介護）

・居宅サービスの中では最も利用者が多く、平成 17年度と比べても利用者の数は一貫して増加。

・要介護度別でみると、前回計画では「要介護２」の利用回数が最も多いと見込んでいましたが、実

際には「要介護１」の利用が最も多くなっています（計画値の約２倍）。

●認知症対応型共同生活介護（介護予防認知症対応型共同生活介護）

・平成 17年度実績と比べ、平成 19年度の利用人数・給付費はともに２割前後増加。

・要介護度別でみると、前回計画では「要介護２」「要介護３」の利用者数が多いと見込んでいまし

たが、実際にはこれらと並んで「要介護１」の利用も多くなっています。

●通所リハビリ（介護予防通所リハビリ）

・平成 17年度実績と比べ、平成 19年度の利用人数が１割増となっています（給付費は微減）。

・通所介護同様、「要介護１」の利用が計画値よりも多くなっています。

（２）実績値が計画値を下回っている主なサービス

○介護老人保健施設

・佐賀中部広域連合の場合、施設サービスに関しては国の整備基準を満たしているため、新たな増床

はありませんでした。

・要介護度別に見ると、「要介護２」「要介護３」の利用者がやや増えたのに対し、「要介護１」の利

用者が平成 17年度と比べてかなり減少しています。

・平成 18 年度より、施設サービスに関してはホテルコスト（居住費と食費）が自己負担となったこ

との影響も考えられます。

○小規模多機能型居宅介護（介護予防小規模多機能型居宅介護）

・第3期計画から始まった地域密着型サービスについては、サービス提供の基盤整備が遅れているの

が現状です。

○訪問介護（介護予防訪問介護）

・平成 17年度実績と比べ、平成 19年度の利用者は 97.5％とわずかな減少にとどまっているのに対し、

給付額は 77.5％とかなり減少しています。

・高齢者要望等実態調査の結果から訪問介護の利用者の状況を見ると、単身世帯の利用率は要支援者

で 67.2％、要介護者で 52.6％。またホームヘルプサービスを利用していない理由として、「本人が

希望していない」という回答が要支援者で 25.5％、要介護者でも 20.5％ありました。


